Area Gestione Infrastrutture e Servizi

POLITECNICO DI MILANO Milano, 30/08/2011

Risposte ai quesiti presentati relativi alla Procedura Aperta per
I’affidamento di servizi assicurativi

Lotto 1 - All Risks n.cig 30023956BA
Lotto 2 - Responsabilita Civile verso Terzi e Prestatori d’Opera

n.cig 3002440BDB
Lotto 3 - Responsabilita Civile Patrimoniale della pubblica amministrazione n.cig 3002769B5B
Lotto 4 - Responsabilita Civile per esercenti di impianti nucleari

n.cig 3002787A36
Lotto 5 — Tutela legale e peritale n.cig 30028584CF
Lotto 6 — Infortuni n.cig 3002889E61
Lotto 7 — Multirischi veicoli n.cig 30028985D1
Lotto 8 — Responsabilita Civile Inquinamento n.cig 3002923A71

Quesito n.1: Lotto 1 — “ALL RISKS”
Domanda: vi chiediamo cortesemente indicazioni della MUR.

Risposta: i beni immobili oggetto della presente polizza sono ubicati in diverse sedi
geografiche. Le maggiori concentrazioni di immobili adiacenti si trovano presso i seguenti
indirizzi:

-Piazza Leonardo da Vinci, 32, Milano: mq. 92.600,00

-Via Durando, 10, Milano: mq. 71.100,00

-Via La Masa, 34, Milano: mq. 50.500,00

-Via Lambruschini, 4, Milano: mq. 38.100,00

Per una valutazione della MUR ¢ inoltre possibile effettuare un sopralluogo presso le sedi
del Politecnico di Milano, previo appuntamento da richiedersi all’indirizzo email:
ufficioacquisti@polimi.it .

Quesito n.2: Lotto 1 — “ALL RISKS”

Domanda: nella premessa "Delimitazioni e Detrazioni", la massima concorrenza di €
200.000,00 per la franchigia ¢ da considerarsi collegata esclusivamente alla franchigia ogni
altra causa di € 2.000,00 o a tutte le franchigie di polizza?
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Risposta: per mero errore materiale nella premessa "Delimitazioni e Detrazioni" ¢ stata
riportata la cifra errata di € 200.000,00, anziché la cifra corretta, come risultante dalla
tabella “LIMITI — SCOPERTI - FRANCHIGIE [LSF]”, di € 200.000.000,00
(duecentomilioni). Tale cifra rappresenta il limite massimo di indennizzo e non una
massima concorrenza per la franchigia.

Quesito n.3: Lotto 3 — “RESPONSABILITA’ CIVILE PATRIMONIALE DELLE
SOCIETA’ E DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE”

Domanda: con riferimento all’Art. 24 del -capitolato di polizza, punto H),
desidereremmo avere conferma che tutte le esclusioni indicate all'Art. 22 siano operanti
anche per la Responsabilita civile professionale dei dipendenti tecnici (Art. 24.H), fatta
eccezione per quella relativa a Perdite Patrimoniali e danni conseguenti a lesioni personali,
morte o danneggiamento a cose commessi all'esercizio dell'attivita di Dipendente Tecnico
come descritta nelle "definizioni" di polizza.

Risposta: si conferma che le esclusioni indicate all'Art. 22 sono operanti anche per la
Responsabilita civile professionale dei dipendenti tecnici (Art. 24.H).

Relativamente all’ Art. 24.H punto D si specifica inoltre che deve piu propriamente
intendersi verifica e validazione dei progetti cosi come previsto dal D.Lgs 163/06 e
successivo regolamento attuativo DPR 207/2010 art. 56, nonché nei termini dell’art. 57 in
conformita alle specifiche appendici alla presente polizza che la Societa emettera su
richiesta del Contraente, come previsto nella relativa Scheda di Offerta.

Quesito n.4: Lotto2 - “RESPONSABILITA’ CIVILE VERSO TERZI E
PRESTATORI D’'OPERA”

Domanda: si richiede I’indicazione del numero complessivo degli addetti, nell’ambito di
attivita di prova, ricerca e didattica, a mansioni legate alla detenzione e/o all’impiego o
comunque connesse con fenomeni di trasmutazione del nucleo dell’atomo o con radiazioni
provocate dall’accelerazione di particelle atomiche provocata artificialmente, nonché degli
addetti a mansioni legate alla detenzione e/o all’impiego di esplosivi.

Risposta: il numero indicativo di individui classificati esposti a radiazioni ionizzanti ¢
pari a 16.

Si specifica tuttavia che presso 1’Ateneo possono essere svolte altre attivita correlate a
specifici progetti di natura non ripetitiva, connesse con fenomeni di trasmutazione del
nucleo dell’atomo o con radiazioni provocate dall’accelerazione di particelle atomiche
provocata artificialmente, nonché alla detenzione e/o all’impiego di esplosivi. Proprio per
la particolarita e I’occasionalitd dei soggetti coinvolti negli specifici progetti non ¢
possibile fornire un dato specifico.
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Quesito n.5: Lotto2 - “RESPONSABILITA’ CIVILE VERSO TERZI E
PRESTATORI D’'OPERA”

Domanda: si richiede la versione aggiornata delle prescrizioni tecniche per I’esercizio del
reattore nucleare.

Risposta: la visione di tale documento ¢ possibile previo appuntamento con il Prof.
Fabrizio Campi, email: fabrizio.campi@polimi.it, tel: 02 2399 6366 — 6356.

Quesito n.6: tutti i lotti

Domanda: con riferimento alla gara in oggetto ed in particolare all'art. 4 del disciplinare
pag. 5 Capacita Tecnica Professionale (con specifico riferimento al valore pari o superiore
al lotto in gara) siamo con la presente a richiedervi le seguenti delucidazioni: in caso di
partecipazione in regime di coassicurazione pud soddisfare il requisito la sola impresa
delegataria?

Risposta: si

Domanda: ¢ possibile presentare un elenco servizi per i tre anni (2008-2009-2010) in cui
l'importo pari o superiore alla base d'asta sia presente solo per un'annualita?
Risposta: si

Domanda: in particolare per il lotto All risks ¢ possibile soddisfare il requisito presentando
un elenco con una o piu polizze incendio sommate a una o piu polizze furto ed elettronica
dal momento che all risks non ¢ ramo ministeriale?

Risposta: si, purche i vari contratti siano relativi alla medesima annualita ed al medesimo
cliente, in modo da configurarsi nell'insieme equivalenti ad un contratto avente il
medesimo oggetto e valore pari o superiore allo specifico lotto in gara, come previsto
dall'art.4 del disciplinare.

Il RUP



